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I. ELEMENTE INTRODUCTIVE 

Funcția de Administrator Public este reglementată de Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cap. II, art. 244, fiind exercitată în 
subordinea Consiliului Local, în calitate de autoritate deliberativă, și a Primarului, în calitate de 
autoritate executivă.  

În temeiul contractului de management, al fișei postului și prin dispoziții exprese ale 
Primarului, Administratorului Public îi pot fi delegate atribuții care vizează managementul 
public al unității administrativ-teritoriale, coordonarea aparatului de specialitate al Primarului, 
precum și a entităților subordonate. 

La nivelul Orașului Călan, funcția de Administrator Public a fost introdusă în organigrama 
instituției în anul 2024, fiind ocupată începând cu data de 01 noiembrie 2024. Contractul de 
management a fost încheiat pentru o perioadă de un an, ulterior fiind prelungit pentru încă un 
an. 

Prin notă internă, mi-au fost delegate atribuții privind coordonarea următoarelor structuri: 

• Compartimentul Medicină Școlară și Comunitară; 

• Relația cu unitățile de învățământ; 

• Serviciul Financiar; 

• Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

• Serviciul Dezvoltare Locală; 

• Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Călan (SPCLEP). 

 

II. PERIOADA DE REFERINȚĂ 

Prezentul material constituie o sinteză a activității desfășurate în perioada ianuarie–decembrie 
2025 și include principalele demersuri inițiate, coordonate sau monitorizate, reflectate în 
documente administrative precum note, informări, rapoarte, referate, planuri de măsuri și 
strategii. 

 

III. ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE 

În perioada de referință, activitatea a vizat în principal domenii precum: management 
instituțional, organizarea activității, coordonarea serviciilor subordonate, planificare strategică, 
atragerea de fonduri nerambursabile, monitorizarea investițiilor și controlul implementării 
proiectelor. 

O componentă majoră a activității a fost reprezentată de gestionarea portofoliului de proiecte 
finanțate din fonduri europene și guvernamentale, precum și identificarea de noi oportunități 
de finanțare pentru dezvoltarea Orașului Călan. 

În acest sens, am participat la: 

• identificarea liniilor de finanțare; 
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• elaborarea și verificarea documentațiilor tehnico-economice; 

• pregătirea cererilor de finanțare; 

• monitorizarea procedurilor de achiziție publică; 

• urmărirea execuției lucrărilor. 

 

IV. PROIECTE ÎN IMPLEMENTARE 

(Fonduri europene și guvernamentale – urbanism și amenajarea teritoriului) 

Sunt în implementare următoarele obiective de investiții: 

- „REABILITARE ENERGETICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL CĂLAN, 
JUDEȚUL HUNEDOARA - STR. BRADULUI BL.1  

- „REABILITARE ENERGETICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL CĂLAN, 
JUDEȚUL HUNEDOARA - STR. BRADULUI BL.3  

- „REABILITARE ENERGETICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL CĂLAN, 
JUDEȚUL HUNEDOARA - STR. BRADULUI BL.5  

- „REABILITARE ENERGETICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL CĂLAN, 
JUDEȚUL HUNEDOARA - STR. BRADULUI BL.7 

- „REABILITARE ENERGETICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE DIN ORAȘUL CĂLAN, 
JUDEȚUL HUNEDOARA - STR. BRADULUI BL.9  

- „MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC SI REALIZARE SISTEM DE  
                  TELEGESTIUNE A ILUMINATULUI PUBLIC ÎN ORAȘUL CĂLAN ȘI SATELE  
                  APARȚINĂTOARE UAT ORAȘUL CALAN , JUDEȚUL HUNEDOARA 

- INFIINTAREA UNUI  CENTRU DE COLECTARE PRIN  APORT VOLUNTAR ORAS CALAN, 
JUD. HUNEDOARA 

- „RENOVAREA ENERGETICA MODERATA A CLADIRII PUBLICE SCOALA GIMNAZIALA 
CALAN, SITUATA IN CALAN STR. INDEPENDENTEI, NR. 8”, 

- „REȚELE DE CANALIZARE ÎN SATELE CĂLANU MIC, SÂNCRAI ȘI SÂNTĂMĂRIA DE 
PIATRĂ, APARȚINĂTOARE ORAȘULUI CĂLAN, JUD. HUNEDOARA” 

- ,,MODERNIZAREA REȚELEI DE CANALIZARE PE STRĂZILE 22 DECEMBRIE, LIBERTĂȚII ȘI 
IZVORULUI, ÎN  ORAȘUL CĂLAN, JUDEȚUL HUNEDOARA”   

De asemenea, au fost organizate și monitorizate proceduri de achiziție publică pentru lucrări 
finanțate din bugetul local, vizând reparații carosabil, parcări, drumuri, infrastructură sportivă și 
punți pietonale. 

- „Reparații carosabil și trotuare în orașul Călan, județul Hunedoara”, 
Independenței Bl. 9,11 și Unirii Bl. 2,4,    
           - „Reparații carosabil și parcări strada Unirii, în orașul Călan, județul Hunedoara”   
           - „Reparații drumuri cu mixtură asfaltică în orașul Călan, județul Hunedoara”   
           -            „Inlocuire gazon sintetic la teren sintetic Stadion” 
           -            „Reparații punți in satele Strei Sacel și Ohaba Streiului” 

 

 

V. PROIECTE PRIVIND INFRASTRUCTURA EDUCAȚIONALĂ 
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În cadrul Programului Național „Masă Sănătoasă”, finanțat prin Ministerul Educației, a fost 
inițiată și finalizată procedura de achiziție a serviciilor de catering pentru elevii Liceul 
Tehnologic „Ovid Densușianu”. 

A fost finalizata procedura de achiziție de bunuri și s-au încheiat contracte de furnizare 
pentru obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Achiziție si furnizare echipamente digitale 
în cadrul proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului 
Tehnologic ”Ovid Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează: 

- DOTARE CU ECHIPAMENTE DIGITALE LABORATOR DE INFORMATICĂ 
     - DOTARE LABORATOR DE ȘTIINȚE CU ECHIPAMENTE DIGITALE 
     - DOTARE CU ECHIPAMENTE DIGITALE ATELIER DE PRACTICĂ 

A fost finalizata procedura de achiziție de bunuri și s-au încheiat contracte de furnizare 
pentru obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Furnizare de mobilier școlar în cadrul 
proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului Tehnologic ”Ovid 
Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează: 

- DOTARE SĂLI DE CLASE CU MOBILIER 
     - DOTARE LABORATOR DE ȘTIINȚE CU MOBILIER SI MATERIALE DIDACTICE 
     - DOTARE CABINET UMAN ȘI CABINET PSIHOPEDAGOGIE CU MOBILIER. 

A fost finalizata procedura de achiziție de bunuri și s-a încheiat contract de furnizare 
pentru obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Achiziție și furnizare cu materiale specifice 
în cadrul proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului 
Tehnologic ”Ovid Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează: 

- DOTARE SALĂ DE SPORT CU MATERIALE SPECIFICE 
    A fost inițiata și finalizata procedura de achiziție de bunuri și s-au încheiat contracte de 
furnizare  

pentru obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Achiziție si furnizare echipamente digitale 
în cadrul proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului 
Tehnologic ”Ovid Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează: 
           - DOTARE SĂLI DE CLASE CU ECHIPAMENTE DIGITALE 

    -DOTARE CU ECHIPAMENTE DIGITALE CABINET UMAN SI CABINET PSIHOPEDAGOGIC  
         A fost inițiata și finalizata procedura de achiziție de bunuri și s-au încheiat contracte de 
furnizare pentru obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Achiziție și furnizare cu materiale 
specifice în cadrul proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului 
Tehnologic ”Ovid Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează:  
         - DOTARE LABORATOR DE ȘTIINȚE CU MATERIALE SPECIFICE 
         - DOTARE ATELIER DE PRACTICA CU MATERIALE SPECIFICE 
         A fost inițiata dar s-a anulat din lipsa de ofertanți procedura de achiziție de bunuri pentru 
obiectivele de investiții finanțate prin PNRR „Achiziție și furnizare cu materiale specifice în cadrul 
proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului Tehnologic ”Ovid 
Densusianu” Călan, cod proiect F – PNRR - 434 DOT/ 2023 după cum urmează:  
          -DOTARE CABINET UMAN ȘI CABINET PSIHOPEDAGOGIE CU MATERIALE SPECIFICE. 

  - AUTOTURISM CU DUBLĂ COMANDĂ 
 

. 

 

VI. PROIECTE CARE URMEAZĂ A FI IMPLEMENTATE 

A fost finalizată procedura de achiziție și încheiat contractul de execuție pentru obiectivul: 
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• „Construire parc fotovoltaic, localitatea Călan”, finanțat prin Fondul de Modernizare, 
prin Ministerul Energiei. 

 

VII. CERERI DE FINANȚARE DEPUSE 

Au fost verificate documentațiile tehnice (Proiect Tehnic și Detalii de Execuție) pentru noi 
obiective de investiții privind reabilitarea energetică a blocurilor de locuințe situate pe str. 
Florilor și str. Bradului, în vederea depunerii cererilor de finanțare 

- REABILITARE ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN  ORASUL CALAN, 
JUDETUL HUNEDOARA -Lot 1(str. Florilor nr.1,3,5,7)  

- REABILITARE ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN  ORASUL CALAN, 
JUDETUL HUNEDOARA -Lot 2 (str. Florilor nr.2,4,6,8,10) 

- REABILITARE ENERGETICA A BLOCURILOR DE LOCUINTE DIN  ORASUL CALAN, 
JUDETUL HUNEDOARA -Lot 3 (str. Bradului, nr.11 și bl. 2C str. Aleea Romanilor) 

 

 

VIII. ALTE ACTIVITĂȚI RELEVANTE 

• Colaborare permanentă cu conducerea Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” pentru 
soluționarea problemelor administrative; 

• Colaborare cu Spitalul Județean de Urgență Deva – Centrul Multifuncțional Călan; 

• Participare la fundamentarea bugetului local pentru anul 2025; 

• Monitorizarea lucrărilor aflate în execuție; 

• Gestionarea relației cu chiriașii fondului locativ; 

• Supravegherea lucrărilor de renovare și dotare a SPCLEP Călan. 

• Reprezentarea Orașului Călan la sedințele ADI Aqua Prest HUNEDOARA , ADI SIGD 
HUNEDOARA, ADI ASJOAFS HUNEDOARA. 

• Reprezentarea Orașului Călan la diferite ședinte ale CJ HUNEDOARA, Prefecura 
HUNEDOARA. 

• Urmărirea și implementarea calendarului de evenimente organizate de Primăria Călan. 

 

IX. CONCLUZII 

În exercitarea atribuțiilor conferite prin contractul de management și fișa postului, am 
participat activ la procesul decizional al executivului local și la implementarea măsurilor 
necesare eficientizării actului administrativ. 

Activitatea desfășurată în anul 2025 a avut ca obiectiv principal dezvoltarea durabilă a Orașului 
Călan prin atragerea de fonduri nerambursabile, implementarea investițiilor prioritare, 
îmbunătățirea infrastructurii locale și consolidarea colaborării interinstituționale. 

Am acționat cu responsabilitate, profesionalism și transparență în vederea creșterii 
performanței administrative și a promovării intereselor comunității locale. 
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